هرم اجتماعی فارابی، اندر هرم فلسفی سهروردی

حکومت هرمی شکل ساسانیان که به یاری موبدانی چون تنسر، ارداویراف و آذریباد مهراسپندان و مانند آنها برپا شده بود در یورش تازیان برافتاد و نابود شد. متنی مدون از این هرم که شکل دقیق آن را بنمایاند، در دست نیست، لیکن در سده چهارم هجری (دهم میلادی)، فارابی (۳۳۹-۲۶۰ هـ / ۹۵۰-۸۷۴م) فیلسوف بزرگ ایرانی برخاسته از آسیای میانه - که در خراسان مرکز گنوسیزم اسلامی ایرانی پرورش یافته بود - از راه اسماعیلیان که رهبری معنوی حکومت سامانی را به وسیله «نخشبی» و یارانش به دست داشتند، فلسفه سیاسی حکومت ساسانی را شناخته، به زبان عربی که در آن زمان زبان حاکم بود در کتابی به نام *آراء اهل مدینه الفاضله* گرد آورده است.

ابونصر فارابی، به ویژه در فصل ۲۶ کتاب مذکور، شکل هرمی آن جامعه را از روی منابع *خدای نامکها* که در آن روزگار هنوز باقی و در دسترس او بود گردآوری کرده، برای آیندگان به جا گذاشته است. او در این فصل می گوید: «اعلم ناس را که در رأس هرم این مدینه قرار دارد، ایرانیان «شاه» خوانند و یونانیانش فیلسوف و مسلمانانش رسول یا امام نامند. صفتی که ایرانیان به چنین رئیس مدینه می دادند، «فره ایزدی» بود که در اسلام به «عصمت» ترجمه شد و مسیحیان آنرا به «پاپ اعظم» و با قید «عصمت در حین القای دستور»، نسبت می دادند. سپس یحیی بن حبش سهروردی (۵۸۷-۵۴۹ هـ / ۱۱۹۴-۱۱۵۴م) هرم اجتماعی فارابی (بند یکم) را در هرم فراختر فلسفی خود جای داد.

چنانکه گفتیم هرم اجتماعی فارابی فرآورده دو اجلاس یاد شده عصر ساسانی بود. ساسانیان برای بنیانگذاری تمرکزگرایی شدید خود بدان نیاز داشتند و این تمرکزگرایی شبیه حکومت های تک حزبی عصر ماست.

سهروردی هرم اجتماعی فارابی را در هرم فراختر خود جای داد.